« Plus une copie de transaction informe, écrite en français et en gascon, passée entre Jean de Noguès, abbé
régulier  et  Jean Dubranat,  abbé commandataire  de l’abbaye d’Arthous, d’une part,  et  le  prieur  et  les
religieux de ladite abbaye d’autre part, portant règlement de plusieurs contestations entre les parties, en
datte du troisième jour du mois de janvier 1543, contenant deux feuilles et demie écrittes et qui a été par
nous paraphée et signée à la première et dernière page et cottée de lettre L. »

n°117

1550
Appel contre Jean de Branar, abbé commendataire, qui a mis en prison un religieux

Source : ADG, H 5, p. 55.

« n°21. APEL fait le 20 juin 1550 par un religieux d’Arthoux des mauvais traitemens et de la prison dans
laquelle le detenoit depuis longtems Jean de Branario, abbé commendataire de la dite abbaie ».

n°118

1550
Le roi Henri II confirme les coutumes de Hastingues

Source : BN, coll. Baluze, t. 25, fol. 84 v°-85 v°.
Mention : Marcel Gouron, Catalogue des chartes de franchise…, n°1055.
Mention de cette charte dans la charte de confirmation de 1614.

« HENRY PAR LA GRACE DE DIEU ROY de France scavoir faisons à tous presans et advenir, nous
avons receu humble supplication de nos chers et bien aimés les manans et habitans de la bastide neufe de
Hastingues, contenant que par nos predecesseurs lur ont esté donnés et [fol. 85] successivement confirmés
plusieurs  beaux privileges,  franchises  et  libertés,  desquels  ils  ont  tousjours  jouy et  uzé plainement  et
paisiblement comme ils font encore comme du present touteffois obeysant ; le dessés adveneu à feu de
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bonne memoire le Roy dernier decedé, nostre très honnoré seigneur et pere, que Dieu absolve, et que
despuis iceluy est nostre advenemens à la Couronne, lesdicts supplians nous demande obtenir confirmation
d'iceux ils doibvent à l'advenir estre empechés de la jouisance desdicts privileges s'ils n'avoint peu avoir
lesdictes necesaires ; lesquels il nous auroit lesdicts humblement fait supplier et requerir lur voloir octroyer,
prouver est et nous inclinans liberalement à lur supplication et requeste ni volons mieux faire en cest
endroit de nos predecesseurs à iceux ; pour ces causes et autres à nous menans tous et chacuns lesdicts
privileges, franchises et libertés à eux donnés et confirmés constituons et confirmons par ces presentes
pour iceux et lesquels ils feroint apparoir par grand besoing d'en jouir et uzer par lesdicts supplians et leurs
successeurs à perpetuitté, tant et avant et par la forme et maniere qu'ils en ont desia deveneus et instamant
jouy et uzé jouissent et uzent de present ; sy devons en mandemant par ces presentes au senechal des
Lannes ou son lieutenant à tous nos [fol. 85 v°] autres justiciers et officiers ou leurs lieutenants et à chacun
d'eux, sy comme à luy appartiendra, que de nos predecesseurs confirmations et confirmation ils fasent
soufrir et laissent lesdicts supplians et leurs successeurs à perpetuitté, et tousjours jouir et uzer desd icts
privileges, franchises et libertés plainement et paisiblement, sens en ce les faire maistre ou donner ou
soufrir  estre  fait,  mais  ont  donné  oier  ne  pour  le  temps  ordonner  aucun  trouble  destourbier  ny
empechement au contraire, et lequel sy fait mis ou donné lur auroit esté ou estoit octroyé et mestre ou
fasant oster et mestre incontinant et sens delay à plaine et entiere delivrance et au premier estat et veu car
tel est nostre plaisir et afin que se soit choze ferme et estable à tousiours nous avons fait metre nostre scel à
cesdictes presentes saulf  en autres chozes nostre droit et l'autre en toutes choses. Donné à Blois au mois de
decembre l'an de Grace mil cincq cent cincquante et de nostre reigne le quatriesme ; ainsy signé sur le
remply. Presenté par Dupoy et sellés de sire verde à queue pendente et lacs de soye rouge et verde. »